
 

 けやき台地区 

まち協通信 
第 12 号 （2021 年 9 月） 

  発行：けやき台地区 

     まちづくり協議会 

花 と 緑 の ま ち づ く り 

コロナ禍で緊急事態宣言下での今でこそ、街並みに植えられた花はけやき台

住民の皆様の心に潤いをもたらすものです。今回、5 月 29 日～30 日に植栽 

ボランティア「花ごころ」様のご協力を得て、住民の皆様へ約 2,500 ポットの 

ベゴニア、ペチュニア等の植替え用の花苗を提供することができました。 

そして花苗は街路樹下の枡や緑道に植え付けていただき、散歩や買い物に

行く人、通学する児童や中学生の心を和ませてくれています。 

植え付けにご協力いただいた皆様、ありがとうございました。 

～予告～ 

秋には街路樹下の枡や緑道に加え、道に面するご自宅前にも植えて頂ける 

よう約 5,000 ポットの花苗を用意させていただく予定です。 

配布予定時期：11 月中旬～下旬 

対象：街路樹下の枡に植えていただける方に優先的に無料で提供します。 

ご自宅の外構、プランターへ植えていただける方に 200 円の協力金を

いただき 8～10 ポットを提供します。 

※申込み方法は 10 月中旬～下旬にけやき台まち協ホームページ、全戸配布の

チラシ等でご案内します。 

今 後 の 予 定 行 事 

★ふれあいマーケット 延期のお知らせ 
１０月２日（土）の開催に向けて計画を進めてまいりましたが、 

緊急事態宣言が 9月末まで延長されましたので、皆様の安全を 

第一に考えた結果、非常に残念ではありますが延期いたします。 

尚、開催時期は参加申込みの皆様のご希望を考慮し決定します。 

 

 

★バスツアー 
日時：１０月２４日（日） 8:30～１７：００ 

行き先：淡路 ONOKORO、黒枝豆狩り（篠山） 

定員：８０名 

まちづくり協議会に参加してみませんか？ 募集しています 
・事業運営スタッフ  ・新たな事業のご提案 

・配布ボランティア（まち協通信等年４回程度） 



 

 

〒669-1321 三田市けやき台３丁目６３－２ 

けやき台コミュニティハウス内 

TEL 079-565-6556  FAX 079-599-7070 

MAIL office@keyakimachikyo.org 

Homepage：けやき台まち協 検索
 

 

https://www.keyakimachikyo.org/ 

お
問
い
合
わ
せ
先 

「な が ら 見 守 り」 活 動 

 

「カ フ ェ」「い き い き 百 歳 体 操」 再 開 検 討 中 

人生 100 年、健康でいきいきした生活が送れるよう皆様とご一緒に 

「カフェ ひだまり」、「いきいき百歳体操」を楽しみましょう ! ! 

 

けやき台地区まちづくり協議会 

地域の皆様にご利用いただいております「カフェ ひだまり」「いきいき百歳体操」は 

新型コロナウイルス感染拡大での緊急事態宣言、まん延防止等重点措置の中、 

地域の皆様・スタッフの安全を第一に考え、1 月中旬以降休止しています。 
 

一方、参加対象者である高齢者やスタッフのワクチン接種も進み、 

早期の再開を楽しみにされている方も多くおられます。緊急事態宣言解除後の 

早期再開を目指しています。 
 

再開に関しては、今後の社会情勢・公的機関からの発表を参考にし、 

検討してまいります。 

皆様のご健康・ご安全を心よりお祈り申し上げます。 
 

※再開のご案内は、まち協ホームページ、自治会行事予定、また「いきいき 

百歳体操」の参加者様には個別に文書案内を行う予定です。 

平成 30 年 5 月、新潟市で下校途中の 7歳の児童が殺害される痛ましい事故が発生しました。また、13 歳 

未満の事件は、近年、ほぼ横ばいで推移しており、登下校の子どもの安全確保の重要性は高まっています。 
 

けやき台では昨年9月より日常生活の中で気楽に実施できる「ながら見守り」の取り組みを実施しています。

意識があれば、どなたでも参加できる活動です。散歩の時間を登下校時にずらし、腕章を着けて通学路を通

り、子どもはもちろん、途中であった人たちにあいさつしながら、まちや人の様子を注意深く見て歩くことにより、

交流が増加し、併せて地域における防犯力の向上につながります。 
 

こうした活動は三田市内小学校区でトップでスタートし、 

教育委員会や小学校からも高く評価され、最近は不審者の 

目撃等も皆無と活動の効果は絶大です。 
 

引き続き「できる時に、できる人が、できる範囲で」気楽に 

できる 「ながら見守り」 活動にご協力をお願いします。 

興味のある方は、まち協 嶋津・永田までご連絡ください。 

mailto:office@keyakimachikyo.org
https://www.keyakimachikyo.org/

